
COMUNE DI CAMPOREALE
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

N.     19                del  Reg.

Del  20/03/2020

Oggetto:  Approvazione  dello  schema  di  rendiconto  della
gestione 2018 ed approvazione della relazione illustrativa della
giunta comunale al rendiconto della gestione 2018, prevista dal
6° comma dell’art. 151 del d. lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

L’anno  duemilaventi  il  giorno  20  del  mese  di  Marzo, in  seguito  a  regolare
convocazione si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche come consentito
dalla direttiva n.2/2020 del Ministro per la pubblica amministrazione.: 

COGNOME E NOME CARICA

CINO rag. LUIGI SINDACO presente

LANFRANCA d.ssa FRANCESCA V.SINDACO presente

           CAROLINA LONGO ASSESSORE assente

GIACONE GIUSEPPE ASSESSORE presente

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Avv. Ernesto Amaducci
Assume la Presidenza il Sindaco – Rag. Luigi Cino – il quale invita i componenti della
Giunta Municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione 



Proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Municipale.

OGGETTTO: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione 2018 ed approvazione
della relazione illustrativa della giunta comunale al rendiconto della gestione 2018, prevista
dal 6° comma dell’art. 151 del d. lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziaria F.F., sottopone alla giunta Municipale la
seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che la Giunta Comunale è tenuta a predisporre lo schema di rendiconto della
gestione redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al D.lgs. n. 118/2011, integrato
e corretto dal D.lgs. n. 126/2014;

VISTO l'art. 227, comma 5, del D.lgs.267/2000 e l’art. 11, comma 4, del D.lgs. 118/2011
che prevedono, tra gli  allegati  del Rendiconto della Gestione,  la Relazione dell'organo
esecutivo, la Relazione dell'organo di revisione e l'elenco dei residui attivi e passivi;

VISTE le disposizioni previste dall’art.  151 del D. Lgs. 267/2000, relative alla formazione
del rendiconto della gestione comprendente il Conto del bilancio, il Conto economico ed il
Conto del patrimonio, da sottoporre all’esame dell’Organo di revisione e alla successiva
approvazione da parte del Consiglio Comunale;

VISTO il  rendiconto del Tesoriere comunale, Banca di Credito Don Rizzo - Agenzia di
Camporeale con il quale lo stesso rende il conto della propria gestione di cassa relativa
all'esercizio finanziario 2018, come stabilito dall'art. 226 del D.lgs.267/2000;

DATO ATTO  che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono con le scritture
contabili dell'Ente;ad eccezione  di n 3 carte contabili  per l’importo complessivo di euro
24.281,05 ,da regolarizzare ai sensi del principio contabile 4/2 al punto 6.3;

VISTA  la determinazione dirigenziale del I settore n 11104  del  16/03/2020 con la quale
si e’ provveduto alla regolarizzazione delle partite di cui sopra , fermo restando che sara’
sottoposta  al  Consiglio  Comunale  la   proposta  di  riconoscimento  del  debito,
contestualmente all’approvazione del rendiconto in conformita’ al principio contabile di cui
sopra. 

VISTA la determinazione n 11105 del 16/03/2020 con la quale  il responsabile del servizio
finanziario  determina  l’ammontare  della cassa  vincolata presso il tesoriere;

VISTO che il Documento Unico di Programmazione e il bilancio di previsione 2018/2020
sono  stati  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  66  del  29/12/2018
dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  3/03/2020,  con  la  quale  si  è
provveduto  ad  approvare  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al
31/12/2018  ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;



PRESO ATTO ed esaminati i risultati di gestione dell’esercizio 2018 riportati nei seguenti
documenti contabili:

• Conto del Bilancio 2018;
• Conto Economico 2018;
• Conto del patrimonio al 31/12/2018;

VISTA la relazione della Giunta Comunale  redatta sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i.;

DATO ATTO che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà
prontamente  trasmesso  all’Organo  di  revisione  economico-finanziaria,  per  la
presentazione della relazione di competenza;

VISTO D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. N.118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2011;

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati che costituiscono  parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo, di:

 A   Approvare la Relazione Illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della
gestione 2018, redatta ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, ed ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che si allega
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 B  Approvare  l’allegato  schema di  rendiconto  della  gestione  relativo  all’esercizio
finanziario  2018 comprendente il conto al bilancio, il conto economico ed il conto del
patrimonio;

 C   di dare atto che il conto del bilancio del Comune, sulla base del conto reso dal
Tesoriere, relativo all’esercizio finanziario 2017, si concretizza nelle seguenti risultanze
finali

D  .di prendere  atto delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui  attivi  e
passivi,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  4  del  D.  Lgs.  1 18/2011,  approvate  con
deliberazione  di Giunta Comunale n.15 del 3/03/2020;

E    di  dare  atto  che  il  rendiconto  della  gestione  2017  è  stato  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del  9/10/2019, esecutiva;



F   di  dare atto che i  sotto elencati  allegati  formano parte integrante  del  presente
provvedimento:

1. Relazione della Giunta Comunale;
2. conto di bilancio –gestione delle entrate e delle spese anno 2018 e relativi allegati;
3.  conto economico;
4.  conto del patrimonio

G    di sottoporre all’esame del Revisione Unico dei Conti tutti i documenti previsti dal
presente provvedimento per la predisposizione della relazione di competenza. 

H   di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo  stante  l’urgenza   di
provvedere  all’approvazione  successiva  del  rendiconto  di  Gestione  da  parte  del
Consiglio Comunale. 

                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                             Economico Finanziario 

                                                        Avv.ERNESTO AMADUCCI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICCA E CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma1, e 147
bis,  comma 1,  del  D.  Leg.vo 18.08.2000 n.  267,  parere FAVOREVOLE, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile. 
Camporeale, 

IL RESPONSABILE DEL SERV.FIN.    :         _________________________________ 



LA GIUNTA MUNICIPALE

- Vista la superiore proposta corredata dei pareri di regolarità tecnica e contabile;

- Ritenuto d approvare tale proposta;

- Visto l’OO.EE.LL vigente in Sicilia;

Con votazione unamine e palese

DELIBERA

1. Per i motivi esposti in premessa approvare la superiore proposta di deliberazione che
qui si intende riportata e trascritta integralmente. 

2. DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo con successiva votazione
unanime e palese.

      3. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale
dell  Ente,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  “  Obblighi  di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni da  parte  delle  Pubbliche
Amministrazioni”

Letto, approvato e sottoscritto.                         



IL PRESIDENTE
                                                                                Rag. Luigi  Cino  
 L’ASSESSORE ANZIANO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                                                                                             AVV. Ernesto  AMADUCCI

IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO

visti gli atti d’ufficio,

C E R T I F I C A

su conforme attestazione del Messo comunale, che copia della presente deliberazione è in corso di pubblicazione

all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal ____________________, come prescritto dall’art. 11

della L.R. 03/12/1991, n° 44.

        IL MESSO COMUNALE

_____________________________

 -  è stata trasmessa ai Capigruppo consiliari,  con nota n° ________ del  ________________, come prescritto

dall’art. 15, comma 4, della L.R. n° 44/91, nel testo sostituito dall’art. 4 della L.R. n° 23/97, trattandosi di

materia di cui al comma 3° della citata norma;

Camporeale, lì __________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________:

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio a controllo
(art.12, comma 1°, della L.R. n° 44/91);

 perché dichiarata immediatamente esecutiva, ex art.12, comma 2°, della L.R. 02/12/1991, n° 44;

Camporeale, lì __________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ESTRATTO DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATO PUBBLICATO, AI SENSI DELL’ART.18 DELLA L.R.
N°22/2008 COME MODIFICATO DALL’ART.6 DELLA L.R. N°11/2015, IN DATA___________________________

CAMPOREALE, LI’_____________________

                                                                                             IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

                                                                                               ________________________________          


		2020-03-20T12:12:12+0000
	CINO LUIGI


		2020-03-20T12:14:50+0000
	GIACONE GIUSEPPE


		2020-03-20T12:17:40+0000
	AMADUCCI ERNESTO


		2020-03-20T13:21:17+0100
	LANFRANCA FRANCESCA




